## CAP. II.

Impuberes ambo vel alter, nisi pro bonis paci, conjungi non de- bent.

Nicolaus Papa.

Vii non e est consensus: & infra. Difficitus inh- bensus, ne aliqui, quorum eterque, vel alter ad aetate legibus, vel canonibus determinatam, non pervenerint,

a Vide Sot. 4. fine. diff. 27. q. 2. art. 5. Sylvestri in summa, ver- bo sponsalia, q. 10. & Covarr. in epist. 4. Dei. p. 1. b. acceptior.

c Prater Didaci, vide Grammaticum & Francum in c. 1. idem de diff. imp. 1.3. Sylvestri in summa, verba matrimonium, 2. q. 16. & Alc. tract. de presump. reg. 3. p. 32. d C. 2. cod. tit. in 1. compilatione,

e C. 4. cod. tit. in 1. comp.

¶ ff

conjugantur: Nisi forte aliqua urgentissima necessitate  
interveniente, utpote pro bono pacis, talis conjunctio to-  
lereatur.

## CAP. III.

Puberes sunt, quicquid matrimoniis, qui ex habitu corporis con-  
cipere & generare jam possunt.  
Idiotus.

Puberis a pube fuit vocata, id est, a pudicitia corporis  
nuncupata, quia huc loca primo lanuginem du-  
cunt. Quidam tamen ex annis pubertatem exsunt: id  
est, eum esse puberem, qui xiv. annos implevit, quam-  
vis tardissime pubescat. Certum autem est, eum pub-  
erem esse, qui ex habitu corporis pubertatem ostendit, &  
generare jam potest. Et puerpera fuit, qua in annis  
puerilibus patienti.

## CAP. IV.

Ex sponsibus contractis cum minore septenimo<sup>a</sup>, non oritur im-  
pedimentum publice honestatu: seu si cum maiore vel minore  
confidente post septenimum<sup>b</sup>; & affinitatis sequens dissolutus sponsa-  
lia praesentia de futu.

Alexander III. Hertford. Epis.

Iteras & tua fraternitas accepimus, ex quarum te-  
nore perpendimus, quod cum quidam ex efficiencia  
statim, quandam pueram in cubitalibus defonfavit: pro-  
cedens vero tempore matrem puerelle cognovit, & eam  
in uxorem accepit: [r & inf.] Consult. t.r. t.r. quod si  
pratus vir matrem puerelle cognovit, & eam  
in uxorem accepit, matrimonium non dissol-  
vas, cum defonfatione hujusmodi nullas sint, que in  
cubitalibus sunt e. Verum si postquam puerella septimum  
annum complevit, pradius vir matrem eius accepit  
uxorem, cum sponsalia extine placere consueverint: inter  
eos sententiam divorti non differas promulgare, nec i-  
pium filium, seu matrem habere permittas.

[i] Unde quia dubitas, an ius iurandi matrimonium stare de-  
bet, & nobis coinde confitimus postulatis. Super quo.]

## CAP. V.

Sponsalia nulla, ex defectu conseruas, non ercent publica honesta-  
tis iustitiam: sponsalia vero aliquae sic, licet legitimo modo fuerint  
dissoluta.

Idem Eboracen. Epis.

Acessit d ad prefacionem nostram: [r & i.] Fr. t.  
mandamus, quatenus si tibi confiterit, quod puerella  
non esset septenima, quando G. e defonfata fuit, & post-  
ea in eum non confiteritur, & quod idem G. ab hujus-  
modi defonfatione per se fuisse absolitus f. matrimoniu-  
m inter eundem Gu. & matrem puerelle celebratum  
principia inviolabiliter observari, & eorum problemi  
denuncias effe legitimam: quia defonfationes & mar-  
monia ante septem annos fieri non possunt, si confessus  
potest non accedit. Sanci si prafata puerella ante defon-  
factionem septimum annum compleverat, licet pradius  
vir a defonfatione ipsius puerelle ipso iure fuerit absolu-  
tus, cum ea in eum conseruare noluerit: in honorestum ta-  
men videatur, ut matrem habeat, cuius filia fuit & fibi de-  
sponsata.

[i] Nobilia vir VV. filius G. cum litera tua, ex quarum te-  
nore perpendimus, quod cum litera tuana cugundam nobili viri, cum  
efficiencia statim, defonfatur, & postmodum ipsa efficiencia in  
hac parte probante, antequam ad mobiles annos perveniant, cele-  
bratum est inter eos divorsum. Procedente vero tempore, de-

<sup>a</sup> C. cod. 111. in 1. comp. v. d. pra. cat. Holiensem. b C.  
cod. 111. in 1. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 12. c. 8. & de im-  
pedimento iustitia publice honestatu, v. d. conc. Trid. f. 24. de ref.  
mar. c. 3. v. d. sponsa cito statim, prae c. ad audiencem & covar. in  
ep. 4. de s. p. i. c. 2. c. Vide leg. quantum ff. de spons. & C. 6.  
cod. 111. in 1. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 7. e al.  
Valatuta: quandam G. defonfata: al. V. defonfata, f. vide  
cito statim: praecedens. g. fuerat.

Si maiores septenimo contractant sponsalia, non esse  
tempore resiliere potest, hoc primi. Et isti, qui praeceperint, non  
expellatur, hoc secundi. Quod si tempore contractis  
obvi, non illi, sed alter factus publice resiliere potest, hoc terti.

Idem Bathonen. Epis. d

a C. cod. 111. in 1. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 12. c. 8. b  
cognovit. c Vid. Trid. f. 24. de ref. mar. c. 2. & al. Barbieren/ sed us placuisse, f. vide

Bar

**D**e illis qui intra annos aplos matrimonii sponsalia contrahunt, five uterque, five alter reclamat annos ad annos matrimonii aplos pervenient, & solliciti separari, non sicut ultatens audiendi. Si vero alterutrumque ad annos puberatis pervenerit, intra secundum annos altero existente cum sponsalia contrahentes si in quia minoris statim est, cum ad annos illos pervenire, reclamaverit, nec in alterum volunt contenti, sed eccliesia poterant ab invicem separari. Multorum, qui prudenter annosubiles arribit, nupsi, cum secundum annos prois matrimonii venera, nupsi, cum in annos confiteret, amplius non poterit diffringere, nisi ipse cui nupsi, postquam ad legitimam statim pervenerit, in eam ius negaverit praeferre consenserit.

**CAP. VIII.**

**I**nspici sponsalia contrahentes ante puberatum separari non debet, sed post puberatum possunt, si contradicunt sponsalibus in qua etate interveniantur.

**I**dem idem.

**N**obis etiama dicitur requiruit, utrum iis, qui annos nubiles matrimonii nomine conjungentur, velorum alteri, antequam ad annos aplos matrimonio pervenire, licet a matrimonio tali disticeret. Adquod respondemus, quod pro eo, quod ante nubiles annos conjugem contentum non habent, usque ad legitimam etatem teneantur: & tunc aut confirmite matrimonium, aut si finali esse molerintur separari, nisi a causis communis ante interventionem, cum interdum illa tempore accipere solet puberatum.

**CAP. IX.**

**S**icut episcopatus matrimonium ex contractu matrimonii obligatur, nisi contra dictum recedat.

**I**dem Genesii Archipiscopi.

**D**icitur et quia minori atare desponsantur: [i.e.] Respondemus, quod si ita fuerint statim proximi, quod poterint copula carnali conjungi, minoris statim annos separatione debent, si, unus in alium viuis futuris, rite in eis statim supplevitis malitia vi- demus: sed confiteamini nisi statim, le possunt per illatum violacionem evanescere, nisi post violentiam consenserit acceptio.

[i.e.] Testitur & conjungantur, & praeterea temporis divorciis publicis, rescriptis allegantibus statim, aut viis suis a parentibus factis, in ipsa 1.a.]

**CAP. X.**

**C**ontra utrumque statim cum refo. extrinsecus capule, non confirmationem.

**V**erbamus III. Cennam Episcopum.

**A**d hanc etiam & Gamulierem vestigium, accepimus, & isti infelix nobis immot, quod praedictus juvenis secundum doceundam etiam inriguerat, cum praefata Garetrum uxorem: & licet minus multa (habet uterque sponsa illi) ipsam corrumperem, mulier tamen credit se sequente evallis: verum ipse antequam ad annum secundum, a memorata muliere recessit, quemadmodum annos habebat, eadem pro viro sibi vindicare contum: [i.e.] & infra] Confutacionis tua taliter respondemus, quod si mulier per idoneos testes probare acquisita, quod post xiv. annum statim sua, vel circa statim iv. annos praedictus juvenis consenserit in eam, ab

ipso jumento recepto, quod postquam ad legiunam statim pervenit, ipsam habere non consentit in uxorem: ab imputacione mulieris eum potes & debes absolvere, & ad alia vota utriusque dare licentiam transfundit.

[i.e.] Sed cum vir non annos habeat, eam recipere contradicit.

Unde quis donec nos super ipsa confundere, non ducissi in prolatissime sententiae procedere.]

**CAP. XI.**

**S**ic major invitus contraxit sponsalia cum minore, seu teneri ipsius expolitare donec veniat ad statum adulatum.

**I**dem Petrus Archipiscopus.

**E**x literis & tuz frat: accepimus, quod puella quedam anno xii: jurata fuit & desponsata cuidam pueri ix. vel x. anno s. & tempore procedente, de voluntate parentum potius, quam de sua (sic adlerit) ad domum patris pueri: c adducta, ubi dolens & invitata, ministrum impulsa, norban fecit per annum & amplius, & tandem inde recessens, ad domum propriam est regressa: [i.e.] ¶ Causam dictus puer nondum ad xiv. annos perveniret, nec ad eandem carnaliter accessum habuit, diffit uox taliter responsum, quod si puella commonitur, ut donec compleat idem per annum xiv. expectet, non duixerit expectandum: ei secundum ea, quae proposita sunt, accipiendi alium virum liberam tribus facultatem. ¶

**CAP. XII.**

**S**ponsalia contracta cum minore septembris, per cohabitationem mutuum post septemnum convulsione, & inducent publica honestas sufficiunt: solentur tamen per matrimonium de praesertim.

**Clemens III.**

**D**icitur pueri est Guillelmus & Guillelma matrimonialiter sunt conjuncti, puer vi. puella vero vii. annum agente: qui simili per tres annos manerant: tunc pater puella subtilitatem eam spacio, ipsam alteri nomine copulavit, cum quo per vii. annos quiete permanuit: ipse vero nunc reliquit eandem, quae credebat eam alium virum habere, illum feliciter f' cui prius fuisse desponsata. Prior autem sponsus ad annos distinctionis perveniens, a praedecessore tuo contrahendum cum alia licentiam imperavit: qui quandam nomine S. confobrinationem prioris in uxorem accepit, & cum ea per aliquod tempus existens, eam (ut ipse fatetur) carnaliter non cognovit, liceilla g' le ab eo cognitam adsereret. Cum autem pater memorata Guillelmus videlicet a secundo viro selectam, pronominationem Guillelmi, cui prius eam desponsaverat, compulit ut S. nepotus suum omnino dimiseret, & ad Guillelmum suam desponsata redire: qui postmodum per biennium cohabitavit eidem. Quia igitur quid tibi faciendum sit, postulatas edoceri: Breviter respondemus, quod impudentie puerilis statim matrimonium inter G. & G. non fuit: & licet idem postquam illa nuptialis, potuerit aliam ducere uxorem, tamen quia dictam S. duxit confobrinationis mulieris eiusdem, five eam cognoverit five non, non debet tamen cum eadem S. propter publica honestatis justitiam remanere, nec ad primam habere regresum, quia alterius legitime copulata: & infra. Cum vero vir caput sit mulieris & Guillelmus dicat se non cognovisse prius eam supradictam: aliam si volerit,

a. C. 1. ed. tit. in i. comp. b. Vnde annorum c. duodecim. ab dubia. d. Vide l. si pater & ibi Bart. C. de sponsal. e. Ca. un. ed. tit. in i. comp. vnde Sylvestri in summa, verbis ipsi & Sol. q. f. f. f. d. i. p. 2. c. 1. 2. & seq. f. Alias, ite. Guillelmum saepe, &c. g. ea.

¶ 2

potest ducere in uxorem, & S. viro legitimo copulari: potest separacionem vero, pro vitando populi scandalo, utrique ad tempus eis penitentia injungenda. Si vero legitime constaret ipsam. S. ab eo five potest, five ante cognitam extitisse, neutri, vivente altero, dabitur licentia contrahendi. Remanebit ergo Guillelmus cum M. impotita ipsi M. ad tempus penitentia competenter, qui pro sua opinione folia Guill. (judicio ecclesiae non requirit) dimisit.

## CAP. XIII.

*Accusari non potest matrimonium, quod non est, ut si cum uniori seipso fit contractum: denuncias tamen potest impedirentur, ne contrahatur in posterum.*

Innocentius III. C. & P. quendam filium Ma-

lebrana. a

**A**d dissolvendum b, quod factum fuerat inter I. & S. [1 & f.] Accusatio pro puerula super confanguntate proposta, praefatus i. multas exceptions proponit: per quas nitebatur vos ab accusatione multipliciter removere: [2 & f.] Interloquendo pronunciavimus, inter juvenem & puellam nec matrimonium nec sponsalia fuisset contraicta: cum confet puerulam nondum ad septimum pervenisse. Quocirca nec accusatio locum habebat, cum non esset, quod posset legitimè accusari. Denunciari tamen poterat confanguntias, ut interdicatur matrimonio contrahendum. Ad denunciacionem ergo legitimè probandum terminum adsignamus, salvis exceptionibus non solius propotitis, sed etiam proponendis. Si vero quisquam in puerulam interim adtentetur, auctoritate Apof. interdicimus, ne in negotio de novo procedatur ulterius, donec vel à denunciacione cesseret, vel ea probata ordine judicario procedatur. Quod si contra interdictum nostrum in præjudicium iplus aliquid fuerit admittendum, id ex iuris esse decernimus & viribus omnino carere.

[1] Filium quendam M. super matrimonio contrahendo, in matre & fratrum nostrorum prefestis suis propotitis, quid eiem distria puerulam nondum ad septimum pervenisse, de ipsa nec matrimonium contrahit, nec sponsalia potuerunt: defuit etiam confanguntur auctoritas, qui præcipua sunt in talibus requirendis & secessus sufficiens existit. & confanguntur interuenientes auctoritas, persona tamen non sunt idoneae ad matrimonium contrahendum, letitia confanguntur absente.]

[2] Cum, super exceptionibus ipsius fuerit diutius discutendum, audiri & nullius quæcumque futura hincitate proposita, de confusa f.

## CAP. XIV.

*Si quis per verba de præfatis contrahit cum espabore, in qua ostendit malitia non suppet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contrahisse, etiam si subscritio intercesserit.*

Idem Episcopo Abbaten. d

**T**ame nobis exhibita litera continebat, quod quidam filium suum circiter xii. annos habentem, cuidam nobili desponsavit, qui subarrayit eandem, consenserit mutuo accedente: [1 & f.] Quia vero nobis constare non ponuit, cuius etatis esset puerilla, cum eidem vito existi desponfata, cum dicatur, quod circiter xii. annos haberat, utrum ne prudentia tunc in illi suppleret auctoratum: respondens, quod si puerla nubilis non erat etatis, cum sapere fatus vir desponfavit eandem, & sciatem in ea prudentia non suppletar, proculdubio inter eos non conjugium, sed sponsalia contracta fuerint, quamvis ab ipso dabo eadem fuerit subarrata.

[1] Super mptus aliquantulum prorogatis, pater puer

a Al. Malabranca. b C. eod. tit. in 3. comp. vid. Seton ca. superiori citatum, c illud. d Abbaten. al. Abbaten. al. Abbaten. al. Abbaten. al. Abbaten. e Ca. 2. eod. tit. in 3. comp. vid. Cova. mepsi. 4. Decret. part. i. c. 4. 4. amara. f sibi præfuisse, al. sibi dabis.

viam universa carni ingrediens est, es auctor res invenit, puerla avunculus supra dicti eisdam auctor res invenit, & ille qui prius desponsaverat tamen, cum ipso non contraxit. Tunc autem predeceperit attorney quod non posset permanere, cuius siam legatis desponsationem non auctorat, nisi secundum, qui superdictam pudorem ducatur in utero, & si tertio copulatur, sibi virgine qui primi casus desponsatus, utrum tamen ipsa quoniam vir idem se dislocaverit, invenit, utrum lecite valde commoveri: in auctor debet permanere, quod primo sibi virgine alterum non posset permanere. Sed quia tua ecclesia populevit, ne fugeret, ne confundatur, procedere distulisti, nabi horumque seipsum, hoc tibi restringere dignaremus.)

## DE CLANDESTINA DESPONSA.

## TITULUS 11.

## CAP. I.

*Pro clandestino matrimonio non presumatur, sed si deponit invenit, non probatur.*

## Ex concilio Arelatensi.

**S**i quis clam desponfaverit aliquam, & invenit negat, bujusmodi desponsationis non accedit probatio.

## CAP. II.

*Quas matrimonia clandestini contrahunt, alii regunt utræque, non adaptante legitima excepionem, fini invenit ad ecclesia non competentes: & si illud possent, non auctorat ecclesia factum comprehendit, excepionemque, si quæ impedit, f. d. littera III. Rituaria. Excepionemque.*

## Alexander III. Rituaria. Excepionemque.

**V**obis & nobis: [1 & f.] Si enim matrimonia in occulto contrahuntur, quod exinde legitima ratione non apparet: ii, qui ea contrahunt, ob hec si invenit aliquatenus compellent. Veram si regunt in contrahendum haec voluntate publicare, nisi minima causa prestat, ab ecclesia recipienda sunt in contrahendo, tanquam a principio in ecclesiæ constituta.

[1] Ex mas parte significati est, ut si clandestino desponsare debemus, non videamus quæ alio in hui sit.]

## CAP. III.

*Cura matrimonia sunt entitantes, debet per Ecclesiæ editas propos. difformes terram, inter eam, quæ utræque invenit incepere, impedimentum oppone: & si probata invenit incepere, interdictum intermarium, item auctorat, hoc prima uig. ad 3. si que.*

Innocentius III. in Constit. generali. c

**C**VM inhibito copulo d conjugis etiam in aliis nuptiis stricte ferari. Vnde predecepsorum noluntur inveni inherenter, clandesnia conjugi penti inveni, prohibentes etiam, ne quis facetus talibus falso præsumat. Quare speciem querendam tecum inveniendum ad alia generaliter prærogato, fuisse ut cum matrimonio fuerit contrahendo, in auctoritate per Presbyteros publice proponatur, & communiter prefacto: ut intra illum, qui volunt, libenter, & certe sit, legitimum impedimentum opponatur, & non ob byteri nihilominus investigent, utrum aliquam inveni-

a Clandestinas desponsationes & conjugia uenient utræque invenit, conc. Trid. f. 2. de refut. matr. s. 1. inde refut. haec in rerum altercationes interpretam. b C. eod. in 3. comp. vid. conc. Lat. p. 30. c. 17. c Schol. Lat. 30. d C. eod. in 4. comp. e preputiat.